
Název opat ření: ID_OP: LA100195

Typ opat ření: ID_KO: 28

Popis sou časného stavu:

Návrh opat ření:

Časový harmonogram a p ředpokládané náklady na realizace opat ření:

Oblast povodí Horního a středního Labe

List opatření
Nevyhovující skladba břehových porostů a porostů údolních 

niv

Vegetační doprovod, břehové porosty, úprava
makrovegetace

Náklady jsou podrobně specifikovány a rozepsány podle jednotlivých položek v katalogovém listu č. 28. 

Břehové a doprovodné porosty významně přispívají k začlenění vodního toku či stojaté vody do okolní krajiny. Pokud
vegetační doprovod chybí nebo je nedostatečný, nemůže plnit svou funkci stability břehů koryta, ochrany před zanášením
říčního koryta či nádrže z okolních pozemků a chránit vodní tok před nadměrným zarůstáním koryta vodní flórou (výskyt vodní
flóry je žádoucí, zarůstání se stává problémem zejména v případě toků s minimálním sklonem břehů). Dalšími funkcemi
plnohodnotného vegetačního doprovodu, který je biotopem rostlin a živočichů, je poskytování útočiště živočichům, podíl na
zlepšování samočisticí schopnosti vody a krajinotvorná funkce. Vegetace podél břehů tvoří stabilní a stabilizující formace pro
navazující ekosystém spolu s vegetací v nivě, která se uplatňuje ve volné krajině, zpomaluje povodňového proudění a
zachycuje spláví. Pobřežní a vodní vegetace je ve svém optimálním stavu poskytuje prostor pro vývoj rybího potěru. Vedle
chybějící vegetace jen dalším problémem i nevhodná skladba břehových porostů s nepůvodními nebo pro danou oblast
nevhodnými dřevinami.

Opatření řeší problémy nedostatečného nebo chybějícího vegetačního doprovodu vodních toků - břehové porosty a za
břehovými hranami doprovodné porosty a regulaci a výsadbu pobřežních rostlin (makrofyt). Jedná se o výsadbu vhodných
typů dřevin, výsatbu a údržbu travních porostů, možností je i ponechat upravené plochy volné a ponechat jejich vývoj
přirozenému náletu a vývoji. 

Opatření  jsou realizovatelná v krátkodobém a střednědobém výhledu, efekt se však dostaví spíše v dlouhodobém výhledu.


